
Dyskurs praw zwierząt tzw. hodowlanych w filmie dokumentalnym. Badania widowni 
 

Projekt ma na celu zrozumienie, jak różnorodne style filmów dokumentalnych 
wpływają na to, jak ludzie reagują na reprezentacje zwierząt tzw. hodowlanych. Planuję 
przeprowadzić zogniskowane wywiady grupowe (fokusy) z dorosłymi, aby poznać ich opinie 
na temat filmowych obrazów zwierząt hodowlanych. 

Zbadam dwie główne kwestie: 1) czy istnieje związek między postawami 
ekologicznymi widzów a ich empatią wobec postaci zwierzęcych; 2) jak różne sposoby 
przedstawiania zwierząt w filmach wpływają na poziom empatii widzów. Badanie ma na celu 
sprawdzenie hipotez dotyczących tego, jak filmy o zwierzętach hodowlanych mogą wpływać 
na postawy widzów i poparcie dla praw grupy najbardziej wykorzystywanych współcześnie 
zwierząt. 

Projekt wpisuje się w refleksję prowadzoną przez naukowców zajmujących się 
filmowymi studiami nad zwierzętami, będącą częścią szerszego obszaru badań – krytycznych 
studiów nad zwierzętami. Aby osiągnąć cele badawcze, proponuję zastosowanie triangulacji 
metod badawczych, czyli łączenie różnych metod w celu uzyskania bardziej kompleksowego i 
wiarygodnego obrazu. Mój plan obejmuje badania literaturowe, studia przypadków wraz z 
analizą filmów, badania fokusowe połączone z metodami kwestionariuszowymi. Dodatkowo, 
wykorzystam narzędzia komputerowego wspomagania analizy danych empirycznych i 
zastosuję jakościowe metody walidacji. 

Celem projektu jest poszerzenie teoretycznych badań dotyczących wizerunków 
zwierząt w filmie poprzez nowe dane empiryczne. Punktem wyjścia do moich rozważań jest 
klasyfikacja filmów dokumentalnych o zwierzętach hodowlanych w kontekście dyskursu 
dotyczącego praw zwierząt, którą zaproponował Stephen Marcus Finn w książce „Farmed 
Animals on Film: A Manifesto for a New Ethic” (2023). Uczestnicy wywiadów grupowych 
zostaną podzieleni na dwie grupy wiekowe, według ich zainteresowania kwestiami 
środowiskowymi oraz z uwzględnieniem dwóch różnych scenariuszy. Pierwszy scenariusz 
będzie koncentrował się na filmach o dominancie retorycznej i dyskursywnej, przykładowo 
tytułach takich jak „Mieszkańcy Ziemi” (2005, Monson), „Cowspiracy: Tajemnica równowagi 
ekologicznej środowiska” (2014, Andersen & Kuhn) oraz „Królestwo spokoju. Podróż do 
domu” (2009, Stein). Natomiast drugi scenariusz będzie bardziej skupiony na zaangażowaniu 
emocjonalnym widza oraz przedstawianiu zwierząt jako jednostek, co widać na przykład w 
filmach „Gunda” (2020, Kossakovsky), „Krowa” (2021, Arnold), oraz w krótkometrażowych 
nagraniach z azyli dla zwierząt. 

Wyniki badań przedstawię w artykułach naukowych, opublikowanych w 
recenzowanych czasopismach zgodnie z polityką otwartego dostępu, a także podczas 
krajowych i międzynarodowych konferencji. Dodatkowo, badania znacznie przyczynią się do 
postępu w przygotowywanej przeze mnie rozprawie doktorskiej.  
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